[image: image1.wmf]Prefeitura Municipal de Paraíso do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

LEI Nº 1653/2022
Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar Contratação Emergencial de Agentes Comunitários de Saúde.

ARNILDO ALBERTO SCHÜNEMANN, PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE PARAÍSO DO SUL,

FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto no artigo 53, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar, em caráter emergencial, (04) quatro Agentes Comunitários de Saúde, com regime de trabalho de 40h semanais, conforme previsto nas Leis Municipais nº 1036/2010 e 1103/2011, para desempenhar suas atividades junto à Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 6 (seis) meses, prorrogável uma vez, por igual período.

Art. 2º A remuneração a ser atribuída aos (às) contratados (as) será equivalente a Classe A, Padrão 03, do Plano de Carreira dos Servidores Públicos Municipais de Paraíso do Sul.

Art. 3º As contratações serão precedidas da realização de processo seletivo público.

Art. 4º As despesas decorrentes da presente Lei serão cobertas com recursos provenientes de dotação orçamentária própria do Orçamento vigente.

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL,
29 DE JUNHO DE 2022.
ARNILDO ALBERTO SCHÜNEMANN
Prefeito Municipal em exercício
______________________________________________________________________________________________________________

Rua Max Retzlaff, 150 – Paraíso do Sul/RS, Fones: (55) 3262-1122, 3262-1500 ou 3262-1032, CEP.: 96.530-000

E-mail: prefeitura@paraisodosul.rs.gov.br
Página 1 de 1

[image: image1.wmf]_970052208